
C o p i a  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
N. 150 Reg. Delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
PER IL TRIENNIO 2026-2027-2028 ED ELENCO ANNUALE 2026, NONCHÉ 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 2026-2027-2028 (D. LGS. 
31 MARZO 2023, N. 36 - ART. 37). ESAME ED ADOZIONE. 
 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di ottobre alle ore 14:30, convocata 

con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nella solita sala del Municipio e fatto l’appello 
nominale risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TOSCANI BRUNO - Sindaco Sì 

2. ROMEGGIO MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 

3. BORCA PIERANGELA - Assessore Giust. 

4. GIANOLA MAURIZIO - Assessore Sì 

5. CITTADINO STEFANO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 Risultano assenti giustificati i Signori: suindicati. 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Munda Fernanda. 
 
Il Sig. TOSCANI BRUNO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e constata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta, invitando la giunta comunale a deliberare in merito 
all’oggetto. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37 con 
l’allegato I.5, il quale:  
− al comma 1, lett. a), stabilisce che le stazioni appaltanti adottano il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi;  
− al comma 1, lett. b), stabilisce che le stazioni appaltanti approvano l’Elenco Annuale che indica i 

lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, 
stanziata nello stato di previsione o nel Bilancio o comunque disponibile;  

− al comma 2, stabilisce che “Il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 
50, comma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 
all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione 
del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla 
soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella Programmazione”;  

− al comma 3, stabilisce che: “Il Programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi 
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettera b)”;   
  

VISTO il comma 6 dell’articolo 37, D.lgs. n. 36/2023, il quale rimanda all’Allegato I.5 al detto 
Codice, nel quale sono definiti:  
− “a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 

opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori Programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento;  

− b) le condizioni che consentono di modificare la Programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale;  

− c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività”;  

  
RICHIAMATO l’art. 3, comma 1, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative 
e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano il Programma 
triennale dei lavori pubblici, anche consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi 
elenchi annuali sulla base degli schemi-tipo allegati annessi al presente allegato e parte integrante 
dello stesso, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37 del codice, e in coerenza con i 
documenti pluriennali di pianificazione o di Programmazione di cui al decreto legislativo 29 
dicembre 2011, n. 228 e ai principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. A 
tal fine le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano altresì, ove disponibili, le pianificazioni 
delle attività delle centrali di committenza”;  
  
RICHIAMATO l’art. 5, comma 1, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Il Programma 
di cui all'articolo 3 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi 
precedentemente approvati”;  



    
VISTO lo Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2026/2027/2028 e l’Elenco Annuale 
dei lavori dell’anno 2026, predisposto dal Servizio Gestione del Territorio, sulla base del 
precedente Programma triennale, di cui alla previgente disciplina, secondo il sistema a 
“scorrimento” previsto dalla legge, sulla scorta degli indirizzi e delle indicazioni emanate dalla 
Giunta Comunale, allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, composto ai 
sensi dell’Allegato I.5, art. 3, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;  
 
RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 il quale testualmente cita: “b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  
  
RICHIAMATO l’Allegato I.5, art. 6, comma 1, il quale stabilisce che: “le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative e regolamentari 
delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto previsto 
dall'articolo 37 comma 1, del codice, il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
nonché i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base degli schemi-tipo annessi al 
presente allegato. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, ai fini della predisposizione del 
Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa”.  
  
 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 1, dell’Allegato I.5 sopracitato, il quale prevede che: “Il Programma 
di cui all'articolo 6 è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi 
precedentemente approvati”;  
  
 
VISTO lo Schema di Programma Triennale degli acquisti di Beni e Servizi degli anni 
2026/2027/2028, predisposto dal Servizio Gestione del Territorio, sulla base del precedente 
Programma biennale, di cui alla previgente normativa, secondo il sistema a “scorrimento”, nonché 
delle proposte ed informazioni formulate dagli altri Responsabili dei Servizi sulla scorta degli 
indirizzi e delle indicazioni emanate dalla Giunta Comunale, di cui all’Allegato I.5, art. 6, comma 2, 
D.lgs. 36/2023:  
 
  
ACQUISITI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile ai sensi degli artt. 49, 147bis e 153 del 
D.Lvo 267/2000; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con il D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.  
  
Ad unanimità di voti favorevoli, resi ed espressi in forma palese,  
  



D E L I B E R A  
  

1) DI DARE ATTO CHE la premessa, anche sotto il profilo motivazionale, è parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

   
1) DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 37, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 3, 

comma 1, dell’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023, lo Schema del Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche relativo agli anni 2026/2027/2028 e del relativo Elenco Annuale 2026, secondo il 
contenuto delle Schede redatte ai sensi dell’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 ed allegate al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

  
2) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 5, comma 5, 

dell’Allegato I.5 del D.lgs. n. 36/2023, il Programma Triennale delle Opere Pubbliche, per 
almeno 60 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali potranno 
essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, nonché sul sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'art. 222 del medesimo Codice, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 20 del 
D.lgs. n. 36/2023;  

  
3) DI DARE ATTO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche, ed il connesso Elenco 

Annuale dei lavori pubblici:  
a) decorsi i termini di cui sopra e contro dedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà 

approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al Bilancio di Previsione finanziario 
2026/2028;  

b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale, 
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al 
finanziamento degli investimenti e delle autonome valutazioni;  

  
4) DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023, e dell’articolo 6, 

dell’Allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023, lo Schema del Programma Triennale degli acquisti di 
Beni e Servizi e relativo agli anni 2026/2027/2028, secondo il contenuto delle Schede redatte 
ai sensi dell’Allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023, ed allegate al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;  

  
5) DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D.lgs. 36/2023, e dell’art. 7 dell’Allegato 

I.5 al D.lgs. n. 36/2023, lo Schema del Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 
sull’Albo pretorio on-line del Comune, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'art. 222 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi 
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023;  

  
6) DI DARE ATTO che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma 

Triennale degli acquisti di Beni e Servizi 2026/2027/2028 e del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2026/2027/2028, saranno previste in sede di stesura del Bilancio di previsione 
2026/2028.  
  

7) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo on line e sul sito istituzionale 
Sezione Amministrazione Trasparente.  

  



  
  

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con ulteriore e separata votazione favorevole, espressa in 
forma unanime e palese,  

D E L I B E R A  
  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Firmati all'originale 

IL SINDACO 
F. toTOSCANI BRUNO 

_________________________________ 

IL SEGRETARIO 
F. toDott.ssa Munda Fernanda 

_________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Dal Municipio, lì ___________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Munda 

Fernanda 
  
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: 
  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (artt. 49 – 147 bis) 
 
Parere tecnico favorevole 
F. toIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
F. toIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Petrò Alessandra 

 
 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione dal 11/11/2025 
come prescritto dall’art. 124. 
 
Villadossola, lì 11/11/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
F. to  Dott.ssa Munda Fernanda 

 
 

 
 

 

 
E’ stata trasmessa, con lettera n. _________in data             11/11/2025, ai capigruppo consiliari (art. 125) 

 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/10/2025 
 

o decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3) 
o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 
 
 
 

 

 
lì, ________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 


